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Lodowisko będzie
pod dachem

RYPIN/POWIAT  W styczniu 2023 roku zostało uroczyście otwar-
te lodowisko mieszczące się przy Zespole Szkół nr 2 im. Unii Eu-
ropejskiej. Za 8 miesięcy ślizgawka ma być zadaszona

Region/Kraj

Z Rypina do… Pałacu 
Prezydenckiego
W piątek 6 września uczestnicy i opiekunowie Warsz-
tatów Terapii Zajęciowej Nadzieja oraz Środowisko-
wego Domu Samopomocy w Rypinie pojechali do 
Warszawy na spotkanie z małżonką prezydenta Aga-
tą Kornhauser-Dudą. Towarzyszyli im burmistrz Pa-
weł Grzybowski i starosta Jarosław Sochacki.
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W poniedziałek 9 września 
starosta Jarosław Sochacki, czło-
nek zarządu powiatu Krzysztof 
Szalkowski i skarbniczka powia-
tu Joanna Fabiszewska podpisa-
li umowę z Przedsiębiorstwem 
Usługowo-Handlowo-Produkcyj-
nym Murabet Wojciech Świątkow-
ski z Golubia-Dobrzynia na wyko-
nanie zadaszenie nad boiskiem 
z funkcją lodowiska wraz z infra-
strukturą towarzyszącą przy Ze-
spole Szkół nr 2 w Rypinie.

Wiata będzie się składać z po-
wtarzających się asymetrycznych 
układów złożonych ze słupów 
żelbetowych oraz dźwigarów da-
chowych z drewna klejonego. Zo-

stanie pokryta jasnoszarą blachą 
trapezową. Zadaszenie ma mieć 
wymiary 45,20 x 29,40 m, a jego 
wysokość wyniesie od 6,3 do 9 
metrów. W ramach zadania za-
kupiona zostanie również rolba, 
czyli maszyna do odświeżania 
lodu, a teren przy lodowisku zo-
stanie odpowiednio zagospodaro-
wany. Wykonawca ma na realiza-
cję inwestycji 240 dni.

– Zadaszenie boiska stworzy 
możliwość korzystania z obiektu 
przez cały rok, niezależnie od wa-
runków atmosferycznych, co jest 
szczególnie ważne dla uczniów 
szkoły i mieszkańców powiatu 
rypińskiego. Dzięki temu, zarów-

no zajęcia wychowania fizyczne-
go, jak i inne formy aktywności 
sportowej będą mogły odbywać 
się bez przerw, nawet w przypad-
ku deszczu, śniegu czy intensyw-
nego słońca. Nowoczesna infra-
struktura sportowa przyczyni się 
do promocji zdrowego stylu życia 
oraz aktywizacji mieszkańców, 
w szczególności młodzieży szkol-
nej – wyjaśnia starosta Jarosław 
Sochacki.

Koszt realizacji inwestycji wy-
niesie prawie 3 mln zł, z czego 2 
mln samorząd powiatu rypińskie-
go otrzymał z budżetu państwa.

(jd)
fot. Powiat Rypiński

Było to kolejne spotkanie 
z osobami z powiatu rypińskiego. 
W 2021 roku pierwsza dama roz-
mawiała online z mieszkańcami 
i opiekunami nowo otwartego 
domu dziecka. Rok później oso-
biście odwiedziła Dzienny Dom 
Pobytu Senior+ w Rypinie.

Z gośćmi Agata Kornhauser-
Duda rozmawiała o możliwo-
ściach rozwoju osobistego, re-
habilitacji i ulubionych formach 
spędzania czasu wolnego. Uczest-
nicy WTZ-tów najczęściej wymie-
niali wycieczki oraz aktywność na 
świeżym powietrzu. Zaznaczyli, 

że niezwykle ważną częścią co-
dzienności jest rozwój zawodo-
wy, w którym pomagają praktyki 
organizowane na terenie miasta 
i powiatu. Poza tym biorą udział 
w licznych przeglądach, konkur-
sach, zawodach i występach, pod-
czas których mogą zaprezentować 
nabyte przez siebie umiejętności. 
Z wychowawcami Środowiskowe-
go Domu Samopomocy pierwsza 
dama poruszyła kwestię codzien-
nej pracy na rzecz rozwoju pod-
opiecznych oraz zapobieganiu ich 
wykluczeniu ze społeczeństwa.

dokończenie na str. 29
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RYPIN  Od najbliższej soboty do 22 września mieszkańcy Rypina mogą głosować na projekty zgłoszone w 
ramach Budżetu Obywatelskiego 2025. Do wykorzystania jest 150 tys. zł

Rusza głosowanie
w budżecie obywatelskim

W tym roku zgłoszono czte-
ry projekty w  ramach Budżetu 
Obywatelskiego 2025. Wszyst-
kie zgłoszone projekty przeszły 
pozytywnie etapy weryfikacji. 
Mieszkańcy Rypina mogą wybie-
rać spośród następujących po-
mysłów:

1. Motoambulans dla Rypina 
– projekt zakłada zakup moto-
cykla wyposażonego w niezbęd-
ny sprzęt medyczny, który może 
być wykorzystany do szybkiego 
reagowania w przypadku wypad-

ków lub nagłych zachorowań. 
Jego zakup znacząco skróci czas 
reakcji służb ratowniczych, co 
jest kluczowe dla ratowania ży-
cia i  zdrowia pacjentów. Projekt 
przyczyni się do poprawy bez-
pieczeństwa mieszkańców Ry-
pina, podniesienia standardów 
opieki medycznej oraz zwiększe-
nia zaufania do lokalnego syste-
mu ratownictwa medycznego. 
Koszt zakupu motocykla wraz 
z osprzętem i szkoleniem perso-
nelu to 150 000 zł.

2. Zakup szafek na podręcz-
niki dla uczniów Szkoły Podsta-
wowej nr 1 w  Zespole Szkolno- 
Przedszkolnym nr 1 – projekt 
dotyczy zakupu szafek na pod-
ręczniki dla uczniów Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w  Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym nr 1 w Rypinie 
oraz Liceum Sztuk Plastycznych. 
Koszt zadania to 88 836,71 zł.

Kolejne dwa zadania to 
projektu kulturalne

1. KULTowa potupaja – po-
szerzenie oferty kulturalnej Dni 
Rypina 2025. Projekt zakłada or-
ganizację koncertu plenerowego 
dla mieszkańców znanego i  ce-
nionego zespołu „KULT” podczas 
przyszłorocznych obchodów dni 
miasta. Jest to zespół, który ist-
nieje na polskiej muzycznej sce-
nie już od ponad 40 lat, utwory 
Kazika Staszewskiego są znane 
szerokiemu gronu odbiorców. 
Taki koncert może być namiast-
ką imprezy cross-generation, 
czyli wydarzenia łączącego dwa 
pokolenia – młodych i  doro-
słych. Wstęp będzie nieodpłat-
ny dla wszystkich mieszkańców 

oraz gości, zapewniając szeroką 
dostępność. Wartość projektu – 
150 000zł.

2. Grupa Estradowa rozwija 
talenty. Przygotowanie chore-
ografii i  teledysków z  udziałem 
tancerzy z  Rypin – w  ramach 
projektu tancerze będą praco-
wać pod okiem wykwalifikowa-
nego choreografa. Efektem tych 
działań będzie zarejestrowanie, 
na terenie Rypina, dwóch profe-
sjonalnych teledysków i  opubli-
kowanie ich w internecie, w 2025 
roku. Dla młodych artystów 
będzie to szansa na zdobycie 
nowych umiejętności, nie tylko 
tanecznych, ale także obejmują-
cych pracę na planie filmowym. 
Choreografie i kostiumy zostaną 
wykorzystane nie tylko na po-
trzeby teledysków, ale także przy 
okazji konkursów i  koncertów 
Grupy Estradowej, umożliwiając 
rozwój młodzieży z Rypina. Cał-
kowita wartość projektu to 40 
900 zł.

Głosowanie rozpocznie się 
tradycyjnie w  sobotę, a  głosy 
poza drogą elektroniczną po-

przez stronę https://rypin.budzet
-obywatelski.org/ będzie można 
oddawać w  sposób tradycyjny, 
papierowy. Podczas Targów Agra 
w  namiocie organizatora czekać 
będą na mieszkańców pracowni-
cy Urzędu Miasta Rypin, którzy 
odpowiedzą na pytania związa-
ne z  projektami, pomogą przy 
głosowaniu. Ten punkt będzie 
dostępny dla mieszkańców w so-
botę oraz niedzielę w godzinach 
od 8:30 do 18:30. Kto nie zdąży 
oddać głosu w  weekend, może 
odwiedzić urząd miasta w godzi-
nach pracy urzędu i  tam oddać 
głos na wybrany projekt. Infor-
macji udziela Wydział Projektów 
Unijnych, Rozwoju i  Sportu, po-
kój 209 Urząd Miasta Rypin, ul. 
Warszawska 40, tel. 542809630.

W głosowaniu na propozycje 
budżetu obywatelskiego mogą 
wziąć udział wszyscy mieszkańcy 
Rypina, w tym dzieci i młodzież. 
Głosowanie odbywa się jedno-
razowo, bez możliwości mody-
fikowania, zmiany i  ponownego 
przyznawania głosu.

(ak), fot. archiwum

Rypin

Zapraszają na Targi Rypin Agra
Już w najbliższy weekend (13-15 września) na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Rypinie odbędą się 34. Targi Rypin Agra 2024, połączone z Dożynka-
mi Powiatowo-Miejskimi.

W  programie m.in. zawody 
wędkarskie, ekologiczno-sportowy 
piknik rodzinny, występy lokalnych 
artystów, rywalizacja samorządów 
na wesoło, zlot pojazdów zabytko-
wych, koncert zespołu Zbóje i  za-
bawa z  DJ’em, a  także cieszące się 
ogromną popularnością, tradycyjne 
wybory Miss Agra 2024. - Targi Ry-
pin Agra to również uroczysta msza 
święta dożynkowa, podczas której 
podziękujemy rolnikom za tego-
roczne zbiory oraz za ich codzienną 
ciężką pracę. Podczas wydarzenia 

nie zabraknie wystaw producentów 
z branży ekologicznej, rolniczej oraz 
ogrodniczej. Serdecznie zapraszamy 
- podaje Urząd Miasta Rypin.

Sponsorem Głównym 34. Tar-
gów Rypin Agra jest Cedrob S.A. 
Partnerami są: Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa, Miejskie Przed-
siębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z  o.o. w  Rypinie, PKO Bank Polski, 
Biogazownia Rypin, BMW Dynamic 
Motors. Organizatorami wydarzenia 
są: Miasto Rypin, Powiat Rypiński, 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Do-

radztwa Rolniczego w  Minikowie, 
Rypiński Dom Kultury, Miejski Ośro-
dek Sportu i  Rekreacji w  Rypinie. 
Współorganizatorami są: Gmina Ry-
pin, Gmina Brzuze, Gmina Wąpielsk, 
Gmina Skrwilno i Gmina Rogowo.

Tygodnik CRY tradycyjnie jest 
patronem medialnym wydarzenia. 
W kolejnym wydaniu naszej gazety 
obszerna relacja i zdjęcia z tegorocz-
nej Agry.

(ak)
fot. nadesłane

Nowy przystanek
eko-busa
Przypomnijmy, burmistrz Paweł Grzybowski, wycho-
dząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców, w tym 
głównie osób starszych i mających trudności w poru-
szaniu się, wspólnie z Przedsiębiorstwem Komunal-
nym „KOMES” i prezesem Mirosławem Marynowskim 
podjął działania uruchomienia transportu publicz-
nego w naszym mieście.

Rypin

W  efekcie udało się zakupić 
elektryczny bus, na który pozy-
skano dofinansowanie z  Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska. Z  bezpłatnego środ-
ka transportu mogą korzystać 
seniorzy posiadający „Rypińską 
Kartę Seniora”. Eko-bus kursu-
je w dni targowe, czyli we wtor-
ki oraz w  piątki w  godzinach od 
7:30-9:30 i  10:30-12:30. Dodatko-
wo, oprócz stałej trasy, w  każdy 
piątek bus kursuje na cmentarz 
komunalny.

Trasa przejazdu: ul. Mala-
nowskiego (deptak od strony 
„Blaszaka”), parking przy SP nr 3, 
zatoczka obok Urzędu Miasta Ry-

pin, skrzyżowanie ul. Piłsudskie-
go i  Garncarskiej, zatoczka przy 
Placu Sienkiewicza (postój tak-
sówek), ul. Rynek, cmentarz przy 
ul. Lipnowskiej, ul. Nadrzeczna 
(targowisko miejskie), zatoczka 
obok Urzędu Miasta Rypin, par-
king przy SP nr 3, skrzyżowanie 
ul. Sommera i  Lissowskiego, ul. 
Dworcowa/Nowe Osiedle, Kościół 
pw. Św. Stanisława Kostki, cmen-
tarz komunalny (w  piątki) i  ul. 
Malanowskiego (deptak od strony 
„Blaszaka”).

Zachęcamy seniorów do ko-
rzystania z  bezpłatnego trans-
portu miejskiego.

(ak)
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WYWIAD  Rozmawiamy z Iloną Więckowską, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Rypinie na temat ak-
tualnej sytuacji na rynku pracy

Największe bezrobocie 
wśród kobiet

O G Ł O S Z E N I E

Na jakie wsparcie mogą liczyć 
osoby bezrobotne, które są zareje-
strowane w PUP? Wiemy, które za-
wody cieszą się dużym zaintereso-
waniem, a w których wciąż brakuje 
chętnych na dane stanowiska. Py-
tamy również, czy są przyznawane 
środki na aktywizację zawodową.

– Jaka jest obecnie liczba 
osób bezrobotnych w  powiecie 
rypińskim?

– Liczba bezrobotnych na ko-
niec sierpnia 2024 roku wynosiła 
1377 osób. Pod względem miejsca 
zamieszkania bezrobotni miesz-
kańcy Rypina stanowią 37% ogółu, 
natomiast mieszkańcy wsi, z  tere-
nów poszczególnych gmin powia-
tu rypińskiego w liczbie 843 to 63% 
ogółu bezrobotnych. Od lat cechą 
charakterystyczną struktury bezro-
botnych w powiecie rypińskim jest 
znaczna przewaga kobiet (64%) po-
zostających bez pracy.

– W  których zawodach wi-
doczny jest największy deficyt 
pracowników?

– Zawody deficytowe na lokal-
nym rynku pracy określane są co 
roku w naszym urzędzie w ramach 
ogólnopolskiego jakościowego bada-
nia prognostycznego pt. „Barometr 
zawodów”. Zgodnie z wynikami tego 
badania wśród wyłonionych grup 
zawodów, w  których pracodawcy 
z terenu powiatu rypińskiego mają 
najtrudniej znaleźć pracowników lub 
nawet w ogóle ich nie znajdują, wy-
mienić należy grupy, które skupiają 
określone zawody jednostkowe, 
tj.: cukiernicy, blacharze, lakiernicy 
samochodowi, elektrycy, elektro-
mechanicy i elektromonterzy, me-
chanicy pojazdów samochodowych, 
krawcy i  pracownicy produkcji 
odzieży, fizjoterapeuci i masażyści, 
kierowcy samochodów ciężaro-
wych, piekarze, murarze i tynkarze, 
pracownicy przetwórstwa metali 
(dotyczy zawodu galwanizer), pra-
cownicy robót wykończeniowych 
w budownictwie, spawacze, samo-
dzielni księgowi, nauczyciele przed-
miotów zawodowych, lekarze (pe-

diatra, dermatolog, lekarz rodzinny, 
lekarz medycyny pracy, anestezjo-
log).

– A  w  których zawodach 
chętnych na jedno stanowisko 
jest najwięcej?

– Największym zaintereso-
waniem wśród klientów naszego 
urzędu cieszą się oferty pracy na 
stanowisku pracownika biurowego, 
administracyjnego i  o  podobnym 
charakterze pracy. Najszybciej znaj-
dujemy osoby chętne do pracy na 
stanowiska, które nie wymagają wy-
sokich kwalifikacji, tj. w zawodach: 
robotnik gospodarczy, sprzedawca, 
sprzątaczka biurowa.

– Na jakie wsparcie może li-
czyć osoba bezrobotna?

– Powiatowy Urząd Pracy na 
poziomie lokalnym odpowiada za 
bieżącą obsługę i aktywność zawo-
dową osób bezrobotnych i  poszu-
kujących pracy. Wspieramy osoby 
wchodzące na rynek pracy oraz 
osoby chcące zmienić kwalifikacje 
zawodowe bądź też osoby, którym 
ze względu na różne ograniczenia  
(np. brak mobilności, wiek, stan 
zdrowia, pełnienie opieki nad osobą 
zależną) trudniej jest znaleźć pracę. 
Każdy bezrobotny po dokonaniu 
rejestracji w naszym urzędzie trafia 
do wyznaczonego doradcy klienta 
indywidualnego, który po rozpo-
znaniu jego potrzeb i  możliwości 
w  kontekście posiadanych kompe-
tencji, tj. kwalifikacji, umiejętności 
i doświadczenia zawodowego, bądź 
też ich braku przygotowuje tzw. 
indywidualny plan działania (IPD). 
Doradca przez cały okres pozosta-
wania bezrobotnego w  ewidencji 
PUP jest „przewodnikiem” dla swo-
jego klienta. Nadzoruje i monitoru-
je w ramach realizacji IPD zarówno 

postępy bezrobotnego w  wykony-
waniu działań własnych, jak rów-
nież przebieg zaplanowanych dla 
niego form pomocy, które mogą 
w skuteczny sposób pomóc kliento-
wi w wejściu lub powrocie na rynek 
pracy. W procesie wspierania osoby 
bezrobotnej ważną rolę odgrywa-
ją podstawowe usługi oferowane 
przez urząd, tj. pośrednictwo pracy 
i poradnictwo zawodowe, a w razie 
konieczności uzyskania zmiany lub 
podwyższenia kwalifikacji – usługi 
szkoleniowe. Bezrobotny, korzy-
stając z  pośrednictwa pracy, może 
uzyskać skierowanie na zgłoszone 
przez pracodawców oferty pracy 
niesubsydiowanej lub subsydiowa-
nej, tj. w  ramach prac interwen-
cyjnych, robót publicznych, dopo-
sażenia/wyposażenia stanowiska 
pracy, prac społecznie użytecznych 
czy staży. Od początku roku sub-
sydiowanym zatrudnieniem objęto 
już 486 osób bezrobotnych. Należy 
zaznaczyć, że w urzędzie pracy do-
stępne są nie tylko oferty zgłoszo-
ne przez lokalnych pracodawców, 
ale także spoza terenu działania 
tut. PUP jak również oferty pracy 
za granicą pozyskiwane z  tzw. sie-
ci EURES. Powiatowy Urząd Pracy 
w Rypinie wspiera finansowo rów-
nież bezrobotnych zamierzających 
rozpocząć działalność gospodarczą 
we własnym zakresie.

– Jakie formy wsparcia ofero-
wane przez tutejszy urząd pracy 
cieszą się największą popularno-
ścią wśród osób bezrobotnych?

– Dotacje z  PUP na podjęcie 
działalności gospodarczej od lat cie-
szą się zainteresowaniem osób bę-
dących w naszej ewidencji. W  tym 
roku podpisaliśmy z bezrobotnymi 
30 umów przyznających jednora-
zowo środki na rozpoczęcie własnej 
działalności gospodarczej. Tradycyj-
nie, tak jak i w latach poprzednich, 
staż był i  jest najpopularniejszą 
formą aktywizacji zarówno wśród 
bezrobotnych jak i  pracodawców. 
Na przestrzeni 2024 roku tutej-
szy urząd skierował 215 osób na tę 
formę aktywizacji. Wśród obliga-
toryjnych świadczeń wypłacanych 
z urzędu oprócz zasiłku dla bezro-
botnych, który przyznano w  tym 
roku 406 bezrobotnym, należałoby 
wskazać dodatek aktywizacyjny. 
Przysługuje on osobie bezrobotnej 
z prawem do zasiłku, która podjęła 
samodzielnie lub w wyniku skiero-
wania przez urząd zatrudnienie lub 
inną pracę zarobkową w  niepeł-
nym wymiarze czasu pracy i będzie 

otrzymywać wynagrodzenie niższe 
od minimalnego. Od początku roku 
decyzją administracyjną przyznano 
134 osobom wypłatę takiego  świad-
czenia.

– Jakimi środkami na akty-
wizację zawodową dysponuje Po-
wiatowy Urząd Pracy w  Rypinie 
w bieżącym roku?

– W bieżącym roku Powiatowy 
Urząd Pracy w  Rypinie na realiza-
cję programów na rzecz promocji 
zatrudnienia, łagodzenia skutków 
bezrobocia i aktywizacji zawodowej 
bezrobotnych otrzymał 4 965 070 
zł, w tym 3 165 363,17 zł na realiza-
cję form wsparcia finansowanych ze 
środków Funduszu Pracy oraz 1 799 
707,83 zł w  ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus. Przy 
ograniczonym limicie podstawo-
wym, coraz mniejszym z  roku na 
rok, którym dysponuje urząd, duże 
znaczenie w  procesie aktywizacji 
zawodowej bezrobotnych odgry-
wają środki, które Powiatowy Urząd 
Pracy w Rypinie dzięki swoim stara-
niom pozyskuje z rezerwy Funduszu 
Pracy, biorąc udział w  konkursach 
ogłaszanych przez Ministerstwo 
Rodziny Pracy i Polityki Społecznej. 
Składane przez urząd wnioski pod-
legają dwukrotnej ocenie, najpierw 
przez Wojewódzki Urząd Pracy 
w  Toruniu, a  następnie przez mi-
nisterstwo. Decydujące znaczenie 
przy ocenie mają takie kryteria jak: 
planowana efektywność zatrudnie-
niowa i  kosztowa programu, rze-
telność wykonanej analizy potrzeb 
lokalnego rynku pracy, trafność 
zaproponowanych działań wobec 
grup docelowych bezrobotnych, 
wysokość stopy bezrobocia w  po-
wiecie. Istotne rolę odgrywa także 
wysokość wskaźnika efektywności 
zatrudnieniowej i kosztowej podsta-
wowych form aktywizacji osiągnię-
ta przez urząd w poprzednim roku. 
W bieżącym roku pozyskaliśmy już 
dodatkowe środki w  kwocie 1  592 
000 zł, które zostały przeznaczone 
na staż, prace interwencyjne, robo-
ty publiczne oraz dotacje na podję-
cie działalności gospodarczej. Środki 
te umożliwiają nam zaktywizować 
dodatkowe 130 osób w ramach pro-
gramu aktywizacji bezrobotnych 
w regionach wysokiego bezrobocia 
oraz programu aktywizacji długo-
trwale bezrobotnych kobiet.

– Dziękujemy za rozmowę!
Z dyrektor PUP w Rypinie 

Iloną Więckowską rozmawiała 
Magdalena Wiśniewska

fot: PUP w Rypinie
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WYWIAD  Julia Szyjkowska z Działynia w gminie Zbójno, mistrzyni świata w kickboxingu, specjalnie dla na-
szego tygodnika zdradza kulisy swojej pasji oraz opowiada o tym, jak została najlepsza

Nasza mistrzyni świata

– Jak długo uprawiasz 
sztuki walki, jak to się zaczę-
ło? 

– Moja przygoda ze sztuka-
mi walki zaczęła się w  drugiej 
klasie podstawówki, miałam 
wtedy 8 lat. Zaczęłam trenować 
karate w  Golubiu-Dobrzyniu, 
a  moim senseiem był Janusz 
Drywa. W  roku 2017 zaczęłam 
trenować kickboxing w  mojej 
szkole podstawowej w  Działy-
niu. Moim pierwszym trenerem 
był Andrzej Maciusiewicz. Kilka 
miesięcy po rozpoczęciu tre-
ningów przeniosłam się do klu-
bu prowadzonego przez tego 
samego trenera w  Obrowie, 
ponieważ była tam bardziej za-

awansowana grupa. Niedawno 
przeniosłam się do innego klu-
bu – Black Widow Obrowo, żeby 
się bardziej rozwijać. Moim ak-
tualnym trenerem jest Grze-
gorz Błotnicki. Karate zaczęłam 
trenować, chcąc iść w ślady mo-
jego starszego brata, który je 
trenował. Moja przygoda z kick-
boxingiem można powiedzieć, 
że rozpoczęła się przypadkiem, 
ponieważ poszłam na treningi, 
żeby podszkolić niektóre aspek-
ty, by być lepsza w karate.

– W jakich zawodach bra-
łaś udział do tej pory?

– Brałam udział w  niezli-
czonej ilości zawodów w swoim 
życiu. W  samym kickboxingu 

mam kilkanaście złotych me-
dali na mistrzostwach Polski. 
Do moich największych osią-
gnięć należy srebrny medal Mi-
strzostw Europy w  2021 roku, 
mistrzostwo Europy w  2023 
roku oraz aktualne mistrzo-
stwo świata.

– Jak wygląda Twój tre-
ning?

– Aktualnie trenuję w  Ob-
rowie. Mamy 3 treningi w tygo-
dniu. Dodatkowo ćwiczę sama. 
Wiadomo, że ilość treningów 
samodzielnych zależy od tego 
czy jest to sezon przygotowaw-
czy, czy też roztrenowania.

– Jak to się stało, że poje-
chałaś na mistrzostwa świata, 

jak wyglądały walki i  z  kim 
walczyłaś w Budapeszcie?

– By pojechać na mistrzo-
stwa świata, musiałam najpierw 
wygrać mistrzostwa Polski. Póź-
niej na zgrupowaniu kadry mu-
siałam przejść selekcję spośród 
innych zawodników, którzy 
również mieli szansę na dosta-
nie się na ten wyjazd. Dużym 
plusem było to, że rok wcze-
śniej byłam w tej kadrze i zwy-
ciężyłam na mistrzostwach Eu-
ropy. W Budapeszcie stoczyłam 
3 walki. Pierwsza z nich, ćwierć-
finałowa, była z  zawodniczką 
z  Azerbejdżanu, w  następnych 
dwóch, czyli półfinałowej i  f i-
nałowej, przeciwniczki pocho-

dziły z Kazachstanu.
– Gdzie się uczysz i co za-

mierzasz robić po ukończeniu 
szkoły średniej?

– Pochodzę z  Działynia 
i uczę się w Toruniu, w Liceum 
Ogólnokształcącym numer 1 im. 
Mikołaja Kopernika. Po ukoń-
czeniu szkoły zamierzam iść 
na studia i  dalej kontynuować 
moją pasję związaną z  kickbo-
xingiem.

– Dziękuję za rozmowę 
i  jeszcze raz gratuluję suk-
cesów i  zdobycia tytułu mi-
strzyni świata.

Rozmawiał 
Szymon Wiśniewski 

fot. Zbiory rodzinne



AKTUALNOŚCI 5Czwartek 12 września 2024RYPIN–CRY.PL

Ścieżka pieszo-rowerowa
coraz bliżej 

GMINA WĄPIELSK/POWIAT  Już niedługo przejażdżka jednośladem czy spacer na trasie Wąpielsk – Rypin 
będą bezpieczniejsze dzięki budowanej ścieżce pieszo-rowerowej

Pod koniec sierpnia 2022 roku 
starosta Jarosław Sochacki, dyrek-
tor Zarządu Dróg Powiatowych 
Piotr Pawłowski podpisali umowę 
z  wiceprezesem Przedsiębiorstwa 
Robót Drogowych w  Lipnie Sta-
nisławem Detmerem na przebu-
dowę drogi powiatowej i budowę 
ścieżki rowerowej z  Rypina do 
Wąpielska. W lipcu tego roku roz-

poczęto prace na terenie gminy 
Wąpielsk.

W ramach zadania nawierzch-
nia szosy zostanie wzmocniona 
siatką zbrojeniową, a  jej zdefor-
mowany półtorakilometrowy od-
cinek naprawiony. Jezdnia będzie 
miała szerokość 5,5 metra, nato-
miast ścieżka 2,5 m. W Rusinowie 
powstanie nowa zatoka autobuso-

wa, a w Długiem ma być przebu-
dowana. Przy przejściach pieszo-
rowerowych będą zamontowane 
lampy zasilane energią słoneczną 
i wiatrową. Zostanie też wykonane 
oznakowanie pionowe i  poziome. 
Droga i ścieżka mają być ukończo-
ne jeszcze w tym roku.

– Ścieżki pieszo-rowerowe 
stanowią integralną część no-

woczesnej infrastruktury. Dzięki 
oddzieleniu ruchu pieszych i  ro-
werzystów od ruchu samocho-
dowego znacząco zmniejsza się 
ryzyko wypadków oraz kolizji 
drogowych. W efekcie mieszkańcy 
mogą czuć się bezpieczniej korzy-
stając z  alternatywnych środków 
transportu. Bardzo się cieszę, że 
realizujemy wiele inwestycji dro-

gowych, których celem jest budo-
wa nowych ścieżek rowerowych 
na terenie powiatu rypińskiego 
– wyjaśnia starosta Jarosław So-
chacki.

Wartość inwestycji to około 
17 mln zł, z czego dofinansowanie 
z budżetu państwa wynosi ponad 
14 mln.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Wąpielsk

Nauczycielka z awansem
W czwartek 5 września w Urzędzie Gminy w Wąpielsku odbyło się wręczenie aktu 
nadania stopnia awansu zawodowego nauczyciela mianowanego Ewie Sandec-
kiej ze Szkoły Podstawowej w Półwiesku Małym.

Gmina Wąpielsk

Dodatkowe zajęcia
Urząd Gminy Wąpielsk otrzymał prawie 800 tys. ze 
środków unijnych na dodatkowe zajęcia dla uczniów 
szkół podstawowych w Radzikach Dużych, Półwiesku 
Małym, Długiem i Wąpielsku.

Dokument wręczyła wójt 
Beata Gabryszewska, w  obec-
ności sekretarz gminy Agnieszki 
Ciecierskiej.

– Serdecznie gratulujemy 
pani Ewie uzyskanego stopnia 
awansu zawodowego oraz ży-
czymy satysfakcji z  pełnionej 

misji kształcenia i  wychowa-
nia młodego pokolenia, pracy 
w  twórczej atmosferze sprzy-
jającej podejmowaniu nowa-
torskich wyzwań oraz realizacji 
zawodowych planów. Akt nada-
nia stopnia awansu zawodowe-
go podwyższa status zawodowy 
nauczyciela i otwiera drogę dal-
szego rozwoju. Dokument ten 
świadczy o poszerzeniu i pogłę-
bieniu przez nauczyciela wiedzy 
i  umiejętności zawodowych – 
podkreśla Beata Gabryszewska.

Aby zostać nauczycielem 
mianowanym  i  otrzymać nie-
wielką podwyżkę pensji należy 
przepracować 3 lata i 9 miesię-
cy, czasami rok krócej oraz zdać 
egzamin. Kolejnym i  ostatnim 
krokiem jest zdobycie tytułu 
nauczyciela dyplomowanego. 
Wymagane jest przepracowanie 
5 lat i 9 miesięcy w charakterze 
nauczyciela mianowanego. Moż-
liwe jest skrócenie tego okresu 
do 4 lat i 9 miesięcy. 

(jd)
fot. UG Wąpielsk

W ramach program Fundusze 
Europejskie dla Kujaw i  Pomorza 
2021-2027 UG Wąpielsk rozpoczyna 
realizację dwuletniego przedsię-
wzięcia „Wsparcie kształcenia ogól-
nego w gminie Wąpielsk”. Wartość 
zadania to prawie 926 tys. zł, z cze-
go unijne dofinansowanie wynosi 
86 procent.

– Projekt realizowany będzie 
przez wszystkie szkoły podstawo-
we na terenie gminy. Jego

celem  jest podniesienie jakości 
i efektywności kształcenia ogólne-
go poprzez wparcie uczniów i na-
uczycieli oraz poprawę warunków 

nauki. W ramach działań projekto-
wych 200 uczniów otrzyma pomoc 
w  zakresie kształtowania kompe-
tencji kluczowych poprzez udział 
w dodatkowych zajęciach z  języka 
angielskiego, informatyki, matema-
tyki, przedmiotów przyrodniczych, 
języka polskiego, przedmiotów 
artystycznych, integracji senso-
rycznej, edukacji prozdrowotnej. 
Wsparciem objęci zostaną również 
nauczyciele i  same szkoły, dzięki 
zakupowi dodatkowego wyposa-
żenia – informują pracownicy UG 
Wąpielsk.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA BRZUZE  Spełniło się marzenie druhów z OSP w Żałem w gminie Brzuze. Mają nowy garaż, a w nim 
również nowy samochód ratowniczo-gaśniczy

W Żałem wielkie święto

W  sobotę 7 września odbyła 
się uroczystość, na którą czekali 
strażacy z OSP w Żałem i miesz-
kańcy. Druhom został przekaza-
ny i poświęcony fabrycznie nowy 

średni samochód  ratowniczo-ga-
śniczy na podwoziu Renault D-16 
oraz nowo wybudowany dwusta-
nowiskowy garaż z zapleczem so-
cjalnym.

– Dzisiejsza uroczystość 
wieńczy okres przygotowań 
i  realizacji inwestycji, która za-
pisze się w historii Żałego i gmi-
ny Brzuze, o  którą zabiegaliście 
w  ostatnich latach. Podjęliśmy 
się realizacji tych zadań. Była to 
możliwe dzięki pracy wielu osób. 
Nie był to przypadek. Widzieli-
śmy jak bardzo się rozwijacie, jak 
bardzo dużo uwagi poświęcacie 
szkoleniom, jak doskonalicie swo-
je umiejętności i jak brakuje wam 
sprzętu, który moglibyście wyko-
rzystywać w  waszej ratowniczej 
misji – zwrócił się podczas uro-
czystości do strażaków z  Żałego 
wójt Jan Koprowski.

Nowy samochód ratowniczo-
gaśniczy z napędem na dwie osie 
ma zbiornik wody o  pojemności 

3,5 tys. litrów oraz zasobnik środ-
ka pianotwórczego o  objętości 
350 litrów. Jest wyposażony m.in. 
w  dwie motopompy – szlamo-
wą i pływającą, dwie radiostacje, 
działko wodno-pianowe, wycią-
garkę elektryczną, maszt oświe-
tleniowy, agregat prądotwórczy, 
pilarki do drewna, drabinę dłu-
gości 10.5 m, drabiny nasadkowe, 
torbę medyczną, deski ortope-
dyczne, zestaw węży i  armaturę 
wodno-pianową, sprzęt burzący 
oraz narzędzia ręczne.

Samochód kosztował prawie 
1,1 mln zł, z czego 605 tys pocho-
dzi z budżetu Gminy Brzuze, nato-
miast 475 tys. dołożył Wojewódz-
ki Fundusz Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w  Toruniu. 
Wysłużony, acz sprawny Star, do-

tychczas użytkowany przez dru-
hów z  Żałego, został przekazany 
OSP Ostrowite.

OSP Żałe w 2026 roku będzie 
obchodzić jubileusz stulecia dzia-
łalności. Dotychczasowa siedzi-
ba mieściła się w przedwojennej 
remizie, która okazała się w czę-
ści operacyjnej niewystarczają-
ca, stąd samorząd gminy Brzuze 
zdecydował o  budowie nowego 
garażu. Udało się pozyskać na tę 
inwestycję dotację w  wysokości 
250 tys. zł. Koszty ogrzewania bu-
dynku zostały zminimalizowane 
dzięki panelom fotowoltaicznym 
o  łącznej mocy prawie 8 kWp, 
które zamontowano na terenie 
użytkowanym przez OSP w ubie-
głym roku.

Tekst i fot. (jd)
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REGION  Wczesnym rankiem 7 września w pieszą pielgrzymkę do Skępego wyruszyli mieszkańcy naszego 
miasta i powiatu. Pątnicy po dotarciu na miejsce modlili się podczas uroczystości odpustowych

Maszerowali ze swoimi intencjami

Wierni wraz z duszpasterzami 
udali się w drogę do sanktuarium 
Matki Bożej Skępskiej. Pielgrzymi 

mogli liczyć na gościnność miesz-
kańców poszczególnych gmin, 
którzy przygotowali dla nich po-

siłki i  napoje. Oficjalnym rozpo-
częciem odpustu były Nieszpory 
maryjne pod przewodnictwem ks. 
biskupa płockiego Szymona Stuł-
kowskiego. Po koncercie muzyki 
religijnej w  wykonaniu zespołu 
„Beata i  Tomek” odprawiona zo-
stała msza św. w  intencji rodzin. 
Następnie odbyła się procesja 
z  kopią cudownej figury do Bor-
ku, gdzie odmówiony został ró-
żaniec. W  niedzielę sprawowane 
były kolejne msze św. w różnych 
intencjach. Kulminacją uroczysto-
ści była suma odpustowa, której 
przewodniczył ks. biskup Wiesław 
Alojzy Mering. Odpust zakończył 
apel maryjny.

Dzieje kultu 
– „Początki sanktuarium ma-

ryjnego w Skępem sięgają drugiej 
połowy XV wieku. Niedaleko jeziora 
leżał na rozdrożu wielki głaz służą-
cy za drogowskaz. Według legendy 
był on ozdobiony mnóstwem krzy-
ży. Okoliczni mieszkańcy i przejeż-
dżający podróżni nieraz widywali 
nad głazem niezwykłe światło lub 
słyszeli cudowny śpiew. Niektórzy 
twierdzili, że dostąpili objawienia 
Matki Bożej stojącej na kamieniu 
w otoczeniu chórów anielskich, na 
co dowodem miały być odciśnię-
te na kamieniu ślady stóp Maryi. 
W 1480 r. jedna z osób modlących 
się w  tym miejscu w dzień Zwia-

stowania Najświętszej Maryi Pan-
ny ujrzała nad kamieniem postać 
Maryi. Człowiek ów miał usłyszeć 
słowa: „Miejsce to Synowi Mojemu 
i  mnie będzie najprzyjemniejsze, 
na którym pobożni, modląc się, 
szczególnie będą mili Synowi mo-
jemu”. Matka Boża nakazała rów-
nież, aby w  miejscu tym osiedlili 
się zakonnicy, którzy będą „chwałę 
Bożą we dnie i w nocy odprawiać”. 
Z  czasem wierni obok kamienia 
postawili potężny krzyż dębowy. 
Na krzyżu ludzie zawieszali pierw-
sze wota dziękczynne” – czytamy 
w  opisie na stronie internetowej 
sanktuarium.

(AdWo), fot. nadesłane
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Zyskali miejsce do integracji
GMINA SKRWILNO  W sierpniu w Czarni Dużej oficjalnie otwarto długo wyczekiwaną przez mieszkańców 
sołectwa świetlicę wiejską, która będzie miejscem lokalnych wydarzeń

Część oficjalną rozpoczęła 
polowa msza święta pod prze-
wodnictwem proboszcza parafii 

pw. Św. Anny w  Skrwilnie – ks. 
kan. Pawła Waruszewskiego, któ-
ry dokonał także poświęcenia no-

wego budynku. Następnie sołtys 
Katarzyna Jasińska podziękowa-
ła władzom gminy Skrwilno za 
wkład i  zaangażowanie w  reali-
zację inwestycji oraz całokształt 
wsparcia na rzecz sołectwa.

Obecny na uroczystości wy-
raził swoje przekonanie, że nowo 
powstała świetlica wiejska bę-
dzie doskonałym miejscem do 
spotkań, integracji mieszkańców 
oraz wypoczynku dzieci i  mło-
dzieży. Po przemówieniach goście 
i  uczestnicy wydarzenia zostali 
oprowadzeni po obiekcie oraz za-
proszeni na poczęstunek, który 
przygotowały panie z miejscowe-
go KGW. Nie zabrakło też okolicz-
nościowego tortu.

(AdWo)
fot. nadesłane

Rypin

Powrót Słonecznej Nuty
– Festiwal Słoneczna Nuta powraca po wielu latach! – zakomunikowali druho-
wie z hufca Związku Harcerstwa Polskiego w Rypinie.

W  sobotę 26 października 
w  sali widowiskowej Rypińskiego 
Domu Kultury odbędzie się reak-
tywowany po wielu latach Festiwal 
Piosenki Harcerskiej i  Patriotycz-
nej Słoneczna Nuta. – Jesteśmy 
podekscytowani, że będziemy 
razem z wami celebrować to nie-
zwykłe wydarzenie – entuzjazmu-
ją się harcerze.

W  festiwalu mogą wziąć 
udział osoby lubiące śpiewać z po-
wiatu rypińskiego w  wieku do 21 
lat. Zgłoszenia są przyjmowane do 
30 września na adres mailowy ry-
pin@zhp.net.pl. Więcej informacji 
można znaleźć na facebookowym 
profili hufca oraz pod nr telefo-
nów: 693 581 086 i 536 115 046.

Harcerze obiecują świetną za-

bawę, michę grochówki, dyplomy 
dla wszystkich uczestników, a dla 
najlepszych nagrody rzeczowe 
oraz niespodziankę na koniec fe-
stiwalu. W repertuarze występują-
cych powinny znaleźć się piosenki 
harcerskie, patriotyczne i wędrow-
nicze.

Czuwaj!
Tekst i fot. (jd)
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Centrum ma już rok
GMINA WĄPIELSK  1 września 2024 roku minął rok działalności Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Wą-
pielsku

Z  tej okazji władze samo-
rządowe gminy Wąpielsk złoży-
ły kierowniczce centrum oraz 
wszystkim współpracownikom 
podziękowania i  życzenia. Od 
roku placówka niesie pomoc 
osobom z niepełnosprawnościa-
mi i  najbardziej potrzebującym, 
otaczając ich opieką i troską.

– Poprawa jakości życia osób 
z  niepełnosprawnościami jest 
naszym priorytetem i  cieszy-
my się, że w  Wąpielsku istnieje 
miejsce, które tak skutecznie re-
alizuje tę misję. Dotychczasowe 
działania sprawiły, że Centrum 
Opiekuńczo-Mieszkalne sta-
ło się dla mieszkańców drugim 
domem, przyjaznym i bezpiecz-
nym. Z  okazji jubileuszu skła-
damy wszystkim pracownikom 
najlepsze życzenia pomyślności 
oraz satysfakcji w  dalszej pracy 
zawodowej, a podopiecznym po-
czucia, że są w  miejscu pełnym 
serdeczności i  troski – mówi 
wójt Beata Gabryszewska.

Placówka powstała w  ra-
mach programu Ministerstwa 
Rodziny i  Polityki Społecznej 
„Centra opiekuńczo-mieszkalne” 
finansowanego ze środków Fun-
duszu Solidarnościowego.

Celem centrum jest wspie-

ranie osób z  niepełnosprawno-
ściami poprzez stworzenie im 
warunków do niezależnego, sa-
modzielnego i godnego funkcjo-
nowania na miarę ich potrzeb 
i  możliwości, poprawę jakości 
życia, włączenie do funkcjono-

wania w  społeczności lokalnej, 
zapewnienie opieki i  pomocy 
oraz odciążenie opiekunów osób 
z niepełnosprawnościami.

Z  usług centrum mogą ko-
rzystać dorosłe osoby będące 
mieszkańcami gminy Wąpielsk 

z  orzeczeniem o  znacznym lub 
umiarkowanym stopniu nie-
pełnosprawności. Wsparciem 
objętych jest 20 osób – 5 poby-
tem całodobowym przez 7 dni 
w tygodniu i – 15 osób pobytem 
dziennym przez 5 dni w  tygo-
dniu.

Podopieczni centrum mogą 
korzystać z  sali do zajęć z opie-
kunami, jadalni, kuchni, sali 
rehabilitacyjnej, pokoju wyci-
szeń. W  czasie pobytu dzienne-
go uczestnicy mają zapewniony 
jeden ciepły posiłek, zaś osoby 
przebywające całodobowo pełne 
wyżywienie.

Centrum Opiekuńczo-Miesz-
kalne nie posiada barier archi-
tektonicznych i oferuje wsparcie 
w zakresie potrzeb zdrowotnych, 
pielęgnacyjnych, zapobiegania 
wtórnym powikłaniom, stymu-
lowania i  rozwijania sprawności 
ruchowej, kompetencji poznaw-
czych oraz społecznych.

(jd), fot. UG Wąpielsk
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XX WIEK  Dlaczego przegraliśmy wojnę we wrześniu 1939 
roku? Jedną z przyczyn było niedostrzeżenie zmian w świe-
cie. Gdy armia Hitlera przesiadała się na samochody i czołgi, 
w Polsce liczba aut spadała. Stawiano na sprawdzone konie 
oraz tańsze i mniejsze wersje czołgów czyli tankietki

Zapomnieli 
o samochodach

XX wiek

Cegiełka 
do samolotów
W połowie lat 20. silnie lansowano potrzebę rozwi-
jania polskich sił powietrznych. Trudno było my-
śleć o zakupach samolotów w innych krajach. Po-
stanowiono produkować je we własnym zakresie. 
Drobny udział w rozwoju polskiej myśli lotniczej 
mieli także mieszkańcy Lipna.

W  1931 roku w  całej Polsce 
zarejestrowano 47 tysięcy samo-
chodów. Trzy lata później liczba 
ta spadła do 34 tys. Dla porówna-
nia obecnie posiadamy 23 miliony 
aut. Daje to średnią 0,6 samocho-
du na osobę. Przed wojną stosu-
nek ten wynosił 0,001 samochodu 
na osobę. Polska motoryzacja za-
częła się zwijać w 1931 roku. Zwijał 
się prywatny biznes przewoźni-
czy. W kilka lat liczba autobusów 
spadła z 4 200 do 1542. W tamtych 
czasach najbardziej zmotoryzo-
wanym krajem była Francja z 440 
autami na 10 tys. mieszkańców. 

Polska posiadała 17 aut na 10 000 
mieszkańców. Pod tym względem 
byliśmy krajem trzeciego świata 
i nawet w koloniach w Afryce czę-
ściej można było znaleźć auto.

Dlaczego Polacy nie inwesto-
wali w  samochody, a  w  konie? 
Wszystkiemu winne były chęci 
rządu do bogacenia się. Opłaty fi-
skalne za sprowadzenia aut były 
gigantyczne. Również podatki 
za samo posiadanie auta mocno 
zniechęcały. Litr paliwa koszto-
wał krocie, a drogi były w więk-
szości w  stanie, który doprowa-
dzała auto do stanu ruiny w kilka 

lat. W  1935 roku rząd podjął de-
cyzję o  sprowadzeniu tańszych, 
małolitrażowych aut z  Anglii. 
Znawcy motoryzacji pukali się po 
głowach:

– Na naszych ugorach po paru 
tygodniach jazdy trzeba będzie za 
każdym takim samochodzikiem 
wysyłać inny do zbierania resztek 
małej maszyny – czytamy w cza-
sopiśmie Samochód.

Cła i  opłaty fiskalne spra-
wiały, że duży Ford, który w USA 
kosztował 500 dolarów, u nas był 
dostępny za 3 tys. dolarów. Nasze 
władze były zupełnie ślepe na 
opinie znawców, ale także na hi-
storię. W 1918 roku samochód był 
jednym z powodów wygranej An-
glii i Francji w wojnie z Niemcami. 
W sierpniu tego roku samochody 
przewiozły milion żołnierzy na 
front i 465 rannych z frontu. Już 
w 1935 rok w ZSRR pisano:

– „Kraj niezmotoryzowany 
jest według nowoczesnych poglą-
dów krajem niezdolnym do obro-
ny, choćby armia jego wyposażo-
na była w  broń najdoskonalszą”. 
W  tym samym roku niemiecki 
generał Nehring w  swojej pracy 
oszacował, że zmotoryzowana, 
opancerzona armia, licząca 100 
tys. żołnierzy będzie mieć trzy-
krotną siłę ognia całej kilkumi-
lionowej armii francuskiej z 1914 
roku. Słowa te okazały się bar-
dzo prawdziwe we wrześniu 1939 
roku. Podobnie dziś czasy poka-
zują nam, że przyszłością wojen 
będą drony, a nie czołgi. Tymcza-
sem nasze rządy zdają się tego nie 
dostrzegać.

(pw)

XX wiek

Panowie życia
Sekwestator to dawne określenie na komornika. Stosowano je, ponieważ 
w języku polskim słowo „komornik” dotyczyło także robotnika rolnego żyją-
cego kątem w komorze.

W 1935 roku w samym po-
wiecie wąbrzeskim komorni-
cy ściągnęli pół miliona zło-
tych za same koszty swojej 

pracy. Był to szczyt kryzysu 
zadłużenia w  przedwojennej 
Polsce. – Przed I wojną świa-
tową każdy szanujący się oby-

watel o istnieniu sekwestato-
ra czy komornika wiedział 
tylko ze słyszenia – możemy 
przeczytać w  jednym z  arty-

kułów Gazety Grudziądzkiej.
Faktycznie dopiero za-

kończenie I  wojny światowej 
i  kolejne kryzysy gospodar-
cze doprowadzały do upad-
ków rodzinnych biznesów jak 
i wielkich fabryk. W przedwo-
jennym Wąbrzeźnie komornik 
miał większe pole manewru 
niż obecnie. Początkowo mógł 
zajmować na poczet długu 
praktycznie każdą własność. 
Wspomniane pół miliona 
złotych na komorników wy-

płacały władze powiatu wą-
brzeskiego. Pieniądze szły na 
zwrot kosztów podróży, kar 
za zwłokę i odsetek.

Przedwojenni komornicy 
byli właściwie panami świa-
ta. Licytowano wszystko, 
szybko i  nie zawsze za naj-
wyższą cenę. Jednocześnie 
komornikowi trudno było 
wytoczyć postępowanie dys-
cyplinarne, chyba, że złamał 
kodeks karny.

(pw)

W  1924 roku postanowio-
no zbudować Polski Instytut 
Aerodynamiczny. Był to duży 
obiekt, w  którym mieścić 
miały się tunele aerodyna-
miczne, służące do testowania 
modeli samolotów. Państwo 
było biedne, więc zwróciło 
się o  pomoc do miast i  gmin. 
Lipno zakupiło w  1925 roku 6 
symbolicznych cegiełek do bu-
dowy instytutu. Nie obyło się 
bez problemów. Przeciwni byli 
radni Polskiej Partii Socjali-
stycznej – Zaborowski i Babik. 
Argumentowali, że Lipno ma 

mnóstwo problemów choćby 
z  bezrobotnymi i  biednymi. 
Nie stać go na finansowanie 
instytutu. Płomienną przemo-
wę wygłosił radny Fersz Pin-
kus. Był Żydem, ale wspierał 
ideę obrony kraju. Miasto wy-
łożyło pieniądze na cegiełki, 
instytut powstał i w latach 20. 
i 30. przyczynił się do powsta-
nia praktycznie wszystkich 
polskich konstrukcji, w  tym 
słynnych RWD, które służy-
ły pilotom w  zawodach lotni-
czych.

(pw)

XX wiek

Miłość bliźniego
Czasy zmieniają się, ale ludzi nieczułych nigdy nie 
brakuje. Przekonała się o tym społeczność przed-
wojennego Lipna, gdy dręczono jedną z niepełno-
sprawnych osób.

27 października 1929 roku 
na Starym Rynku w  Lipnie 
grupa nastolatków (głównie 
ze społeczności żydowskiej) 
zaczęła najpierw wyśmiewać, 
a  następnie obrzucać kamie-
niami Esterę Korcman. Była 
to osoba w podeszłym wieku, 
mająca problem psychicznie. 
Mieszkańcy przyglądali się 
temu „widowisku” bez reak-
cji. Nikt nie skarcił napast-
ników. Dopiero po artykule 
w prasie oraz kazaniach księ-
ży podobne występki zostały 
w mieście ukrócone.

Nie było wielu ośrodków 
dla osób chorych psychicznie 

w  całej Polsce, a  co dopiero 
w  Lipnie. W  całym powie-
cie lipnowskim istniał jeden 
przytułek dla osób starszych. 
Mieścił się on w  Lubiczu. 
W latach 20. zamknięto drugi 
taki ośrodek w Dobrzyniu nad 
Wisłą. Osoby chore psychicz-
nie, zagrażające sobie i  in-
nym, wysyłano do różnych 
szpitali. Największy z  nich 
– w Dziekance pod Gnieznem 
dysponował tysiącem łóżek. 
W  czasie II wojny światowej 
Niemcy zabili 20 tys. chorych 
psychicznie obywateli Polski.

(pw)
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XX WIEK  W poprzednich numerach naszego tygodnika przybliżyliśmy walki nad Osą, w okoli-
cy Grudziądza, w pierwszych dniach września. Kontynuujemy wątek i przedstawiamy, co działo się 
w tym rejonie w kolejnych dniach

Decydujące walki o Mełno

3 września 1939 roku, we 
wczesnych godzinach rannych 
Niemcy uderzyli na nie w peł-
ni zorganizowaną obronę 14. 
Pułku Piechoty. Ponosząc duże 
straty, część sił 14. PP wycofa-
ła się w kierunku na cukrow-
nię i  stację kolejową. Nieobsa-
dzenie terenu od zachodniego 
brzegu jeziora Mełno umożli-
wiało przenikanie niemieckich 
grup na tyły polskiej obrony. 
Lewe skrzydło, współdziałając 
z 63. PP, pozostało w południo-
wej części Gruty.

Dużym problemem dla bro-
niących był fakt, że leżący na 
tyłach 14. PP dwór Mełno jest 
w rękach niemieckich. Zadanie 
wyrzucenia Niemców z dworu 
Mełno otrzymał II/67. PP majo-
ra Tyborowskiego z 81. Kompa-
nią Czołgów TK. Ogniem wspie-
rać miał I/16. pal. Ostatecznie 
jednak natarcie wzmocnionego 
batalionu ruszyło bez wsparcia 
artyleryjskiego i nie uzyskało 
powodzenia. Ponowne natar-
cie wyprowadzone zostało we 
wczesnych godzinach przez 
powracający do macierzystego 
oddziału I/14. PP majora Piotra 
Kundy. Było to działanie przy-
padkowe, nieskoordynowane 
z całokształtem planu działań. 
Dowódca batalionu przekona-
ny, że jego patrole natknęły się 
na drobne elementy oddzia-
łów niemieckich, zaatakował 
z  marszu; lecz w  silnej nawa-
le ognia artylerii i  karabinów 
maszynowych nacierające 
w pierwszym rzucie dwie kom-
panie zaległy. Wprowadzona 
do walki 3. kompania wyzwo-
liła ruch do przodu i  zdobyto 
wschodnią część dworu Meł-
no.

Tymczasem Niemcy prze-
kroczyli tor kolejowy na za-
chód od dworu Mełno i odcię-
li na tym kierunku walczący 
batalion od reszty pułku. Do-
wódca batalionu zdecydował 
oderwać się od nieprzyjaciela 
i  wycofać do Boguszewa. Tu 
spotkał dowódcę 4. DP, który 
nakazał mu maszerować sa-
modzielnie w  rejon lasów na 
północny zachód od Wąbrzeź-
na. Mający około 30% strat ba-
talion marszem nocnym osią-
gnął wyznaczony cel.

Na zachód od jeziora Meł-
no rejon osłaniała kawaleria 
dywizyjna 4. DP. Niemcy nie 
przejawiali tu większej ak-
tywności, a  główne uderzenie 
kierowali na Grutę i  Radzyń. 

Stosowali przy tym manewr 
oskrzydlenia w  stosunku do 
osłaniającego ten kierunek 63. 
PP i  spychali za tor kolejowy 
14. PP. Łamiąc opór II/65. PP, 
Niemcy wyparli go z  Nicwał-
du. W ten sposób z jednej stro-
ny powstało niebezpieczeń-
stwo okrążenia Grudziądza, 
a z drugiej 63. Pułku Piechoty. 
Dowódca 63. PP podpułkownik 
dyplomowany Władysław Wi-
niarski użył odwodu do osłony 
obu skrzydeł. Stały ogień arty-
leryjski na pozycje pułku spo-
wodował jednak, że w  pierw-
szorzutowych pododdziałach 
wkradła się panika, a  żołnie-
rze zaczęli się samorzutnie 
wycofywać. Musiał osobiście 
interweniować dowódca pułku 
i jego oficerowie sztabu.

Ciężkie walki toczono 
także w  rejonie Grudziądza. 
Główny kierunek uderzenia 
nieprzyjaciel wyprowadził 
na Książęcą Górę i uderzył na 
III/65. PP. Batalion nie wytrzy-
mał uderzenia i  powstawało 
niebezpieczeństwo zamknięcia 
okrążenia oddziałów bronią-
cych Grudziądza. W godzinach 
południowych ppłk Cieślak 
zdecydował się opuścić miasto 
i  zająć obronę w  okolicach Je-
ziora Rudnickiego. W  wyniku 
braku koordynacji nastąpiło 
przemieszanie się pododdzia-
łów III/65. PP i  II/65. PP. Wy-
cofujący się z dużym opóźnie-
niem batalion ON „Świecie” 
usiłował maszerować w  kie-
runku Tarpna i dalej na połu-
dnie. W trakcie marszu został 
ostrzelany z  rejonu Książęcej 
Góry. Po śmierci jego dowódcy 
majorowi Dobrzańskiego bata-
lion bezładnie rozproszył się. 
Część żołnierzy dostała się do 
niewoli.

W  ten sposób całe za-
chodnie skrzydło obrony GO 
„Wschód” zostało zepchnięte 
ku południowi. Jej dowód-
ca w  rozkazie na 4 września 
nakazywał 4. DP utrzymać 
dotychczasowe stanowiska 
obronne, a 16. DP reorganizację 
w rejonie Radzyń – Jarantowi-
ce – Rywałd Szlachecki, z zada-
niem dozorowania luki między 
4. DP a  208. PP. Jednocześnie 
być w  gotowości do przeciw-
uderzenia. Rozkaz ten okazał 
się dalece spóźniony i niereal-
ny do wykonania. Ponowiona 
w  godzinach popołudniowych 
próba zdobycia dworu zakoń-
czyła się sukcesem II/67. PP, 

ale kontrataki niemieckie wy-
konywane do późnych godzin 
wieczornych powodowały, że 
batalion z  trudnością utrzy-
mywał się na zdobytych po-
zycjach. Niemieckie uderzenie 
na cukrownię i  stację kolejo-
wą Mełno spowodowało, że 14. 
PP wycofał się na południe, 
odsłaniając skrzydło 63. PP. 
W  tej sytuacji dowódca 4. DP 
pułkownik Lubicz-Niezabitow-
ski wycofał dywizję na rubież 
Okunin – Boguszewo. Nieza-
dowolony z takiego obrotu sy-
tuacji generał Mikołaj Bołtuć 
pozbawił stanowiska dotych-
czasowego dowódcę dywizji 
i  powierzył je pułkownikowi 
dypl. Mieczysławowi Rawicz-
Mysłowskiemu.

Sytuacja ogólna na lewym 
brzegu Wisły i  dynamiczne 
działania Niemców w  rejonie 
Mełna nie pozwoliły genera-
łowi Bołtuciowi wyprowadzić 
przeciwuderzenia w  celu od-
tworzenia przedniego skraju 
obrony na linii Osy. W  godzi-
nach wieczornych dowódca GO 
„Wschód” nakazał swoim woj-
skom zająć nowe rubieże obron-
ne na linii: Brudzawy – Osie-
czek – Zaskocz – Stanisławki 
– Nowa Wieś Królewska – Cza-
ple – Płużnica – Lisewo. Prze-
grupowania dokonano w nocy 
z 3 na 4 września. Niemcy pro-
wadzili jedynie ogień nękają-
cy, nie atakując wycofujących 
się polskich oddziałów.

Bitwa została przegrana.
Pod groźbą całkowitego 

okrążenia opuściła także swo-
je pozycje załoga Grudziądza. 
Planowany kontratak 16. DP 
i 4. DP znad Osy uniemożliwio-
ny został jednak wieczorem 3 
września rozkazem skierowa-
nym do wszystkich oddziałów 
Armii „Pomorze”, w  tym też 
GO „Wschód”, nakazującym 
odwrót na południe w kierun-
ku Dobrzynia nad Wisłą i Wło-
cławka.

Rozkaz ten został wyko-
nany w kolejnych dniach; do 6 
września siły GO przeprawiły 
się przez Wisłę w rejonie Toru-
nia i kontynuowały marsz da-
lej na południe zgodnie z  roz-
kazem.

W  kolejnym numerze na-
szego tygodnika przybliżymy 
historię mało znanej bitwy 
pod Szczytnem w okolicy Wło-
cławka.

Opr. (Szyw)

GO „Wschód” w bitwie nad Bzurą
12 września 16. DP opanowała Łowicz i poszczególne pułki 
dywizji przystąpiły do pościgu, wychodząc na linię Dąbko-
wice – Jamno – Zawady. Odcinek Ostrów – Plantacja za-
jął 64. PP, dalej w kierunku Mysłakowa – 65. PP. Artylerię 
przesunięto na południowy brzeg Bzury. Tu przez cały dzień 
dywizja odtwarzała zdolność bojową, a Niemcy zachowywali 
się biernie.

W tym dniu 4. DP pozostawała w rejonie zajętym poprzed-
niego dnia. W  godzinach przedpołudniowych do Bielaw 
przybył dowódca Wielkopolskiej BK, gen. Abraham i zapro-
ponował dowódcy 4. DP pułkownik Rawicz-Mysłowskiemu 
wspólne uderzenie na Głowno. W międzyczasie na SD 4. DP 
przyjechał dowódca Armii „Pomorze” gen Bortnowski i za-
akceptował propozycję dowódcy WBK, nakazując natych-
miastowe rozpoczęcie działań zaczepnych. Po oporach gen. 
Bołtucia argumentującego konieczność opóźnienia natarcia 
zmęczeniem żołnierzy, ostatecznie przyjęto termin rozpo-
częcia natarcie nie wcześniejszy niż 17.00. Całością przygo-
towań i przebiegiem akcji miał kierować dowódca piechoty 
dywizyjnej 4. DP pułkownik Tadeusz Lubicz-Niezabitowski.
Po odwołaniu natarcia 4. DP na Głowno przebywający 
w sztabie grupy operacyjnej gen. Tadeusz Bortnowski wydał 
rozkaz wycofania całej grupy za Bzurę. Rozesłane do oddzia-
łów 4. DP rozkazy nakazywały przejść w nocy na północny 
brzeg Bzury i  zorganizować obronę na odcinku Wola Kał-
kowa – Sobocka Wieś. Wojska niemieckie nie reagowały na 
polski odskok. Również 16. Dywizja Piechoty wycofała się 
bez większych trudności. Rano 13 września 64. Pułk Piechoty 
obsadził odcinek Otolice – Łowicz, a 66. Pułk Piechoty odci-
nek Łowicz – Zabostów. W odwodzie, w rejonie Klewkowa, 
stanął 65. Pułk Piechoty.

Rano 15 września GO gen. Bołtucia otrzymała zadanie zor-
ganizowania ubezpieczeń na południowym brzegu Bzury. 
W  pasie 4. DP wystawiono pododdziały w  bezpośredniej 
styczności z nieprzyjacielem, pod których osłoną obie dy-
wizje przygotowywały obronę północnego brzegu rzeki. Do 
południa na przedpolu 4. DP prowadziły rozpoznanie nie-
mieckie elementy rozpoznawcze. Zostały jednak spędzone 
przez oddziały osłonowe. Około południa I/14. Pułku Pie-
choty otrzymał rozkaz powrotu do macierzystego pułku. 
Batalion wycofał się w  rejon Bogorii Dolnej, a  następnie 
został skierowany na lewe skrzydło 14. PP na odcinek Sta-
ra Wieś – Maurzyce. Wysłane patrole rozpoznawcze 14. PP 
stwierdziły wzmożony ruch nieprzyjacielskich samochodów 
w  okolicach Dąbkowic. Trwało również przegrupowanie 
wojsk niemieckich wzdłuż frontu w kierunku Bielawy – Ło-
wicz czołem kolumny Chruślin Kościelny. Artyleria 14. DP 
milczała. W związku ze spodziewaną próbą forsowania przez 
Niemców Bzury, 14. PP przesunięty został częściowo na za-
chód w celu osłony brodów w rejonie Urzecza. Na odcinku 4. 
DP noc minęła spokojnie. 

Od rana Niemcy przeszli do natarcia na całym odcinku 16. 
Dywizji Piechoty. Nieprzyjacielską piechotę wspierała ar-
tyleria i lotnictwo. Żołnierze 16. DP odpierali ataki ogniem 
broni maszynowej i artylerii i nie pozwolili na sforsowanie 
Bzury.

W  nocy z  15 na 16 września gen. Bołtuć nakazał pogłębić 
obronę na kierunku Łowicza. Dowódca 4. DP otrzymał roz-
kaz, aby jeden ze swoich pułków przesunąć wraz z dwoma 
dywizjonami artylerii za 16. DP w rejon Płaskocin – Boczki. 
W nocy przegrupował się w ten rejon 67. Pułk Piechoty.
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Sprzedam owies, żyto ,mieszankę tel. 883-678-823

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Inne
Rolnictwo

Zwierzęta
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GMINA WĄPIELSK/KRAJ  Podopieczni Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Wąpielsku pojechali w piątek 
6 września do Malborka odwiedzić m.in. tamtejszy Dom Pomocy Społecznej. Towarzyszyła im wójt Beata 
Gabryszewska

Wycieczka seniorów do Malborka

Region/Kraj

Z Rypina do…
Pałacu Prezydenckiego

dokończenie ze str. 1
– Mieliśmy możliwość zwie-

dzania Pałacu Prezydenckiego, 
następnie z małżonką prezy-
denta przy wspólnym obiedzie 

rozmawialiśmy o naszym co-
dziennym życiu w warsztatach. 
Po bardzo miło spędzonym 
czasie udaliśmy się na spacer 
do Łazienek Królewskich – wy-

jaśniają opiekunowie z WTZ-
tów.

Zwracając się do wycho-
wawców i przedstawicieli władz 
samorządowych, pierwsza 
dama podziękowała za ogrom-
ne zaangażowanie we wspie-
ranie lokalnej społeczności, a  
szczególnie osób z niepełno-
sprawnościami.

( jd)
fot. Powiat Rypiński

Pierwszym punktem progra-
mu był rejs statkiem po Noga-
cie, podczas którego uczestnicy 
mogli podziwiać zamek krzyżac-
ki. Następnie wszyscy udali się 

do malborskiego Domu Pomocy 
Społecznej.

– Gościnność oraz serdecz-
ność ze strony władz samorządo-
wych oraz pani dyrektor Domu 

Pomocy Społecznej w Malborku 
przerosła nasze najśmielsze ocze-
kiwania. Przy dźwiękach muzy-
ki na żywo, pysznego jedzenia 
oraz w cudownym towarzystwie 
mieszkańców i pracowników DPS
-u spędziliśmy miło czas podczas 
pikniku zorganizowanego w pla-
cówce – chwalą gościnność go-
spodarzy pracownicy wąpielskie-
go centrum.

Centrum Opiekuńczo-Miesz-
kalne w Wąpielsku funkcjonuje 
od roku. Z tej okazji w środę 4 
września z udziałem wójt Beaty 
Gabryszewskiej i przedstawicieli 
samorządu gminy świętowano tę 
rocznicę. Piszemy o tym w arty-
kule na str. 25.

– Serdecznie dziękujemy za 
złożone życzenia oraz podarowa-
ne prezenty. Po cichu liczymy, że 
wszystkie życzenia się spełnią – 
mówią opiekunowie z centrum.

(jd), fot. COM Wąpielsk
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REGION  Na Kujawach i Pomorzu czternastą emeryturę otrzymało już 105,5 tys. emerytów i rencistów na 
łączną kwotę ponad 155 mln zł. We wtorek czternastki trafiły do kolejnych ponad 76,3 tys. osób, a w piątek 
dotrą do 52,5 tys. osób. Kwota wypłat w tym tygodniu to niemal 189 mln zł

Niemal 129 tys. osób 
otrzyma czternastą emeryturę

Region

Dni Osób z Niepełnosprawnością
We wrześniu w całej Polsce Zakład Ubezpieczeń Społecznych, wspólnie z instytucjami partnerskimi, organizuje Dni Osób z Niepełno-
sprawnością. Tegoroczne hasło brzmi: „Tacy sami, bez barier”. Organizatorzy w ramach wydarzenia zaplanowali m.in. indywidualne spo-
tkania z ekspertami, ciekawe prelekcje czy dyżury telefoniczne.  Jakie wydarzenia przygotował ZUS w Toruniu?

Toruński oddział ZUS, 
wspólnie z  partnerami oraz 
instytucjami lokalnymi działa-
jącymi na rzecz osób z  niepeł-
nosprawnościami, zaprasza 12 
września na obchody Dni Osób 
z  Niepełnosprawnością do Ku-
jawsko-Pomorskiego Specjal-
nego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w Toruniu, ul. Żwirki 
i Wigury 15 - 21  (aula w budynku 
przedszkola). Wydarzenie roz-
pocznie się o godz. 9.00. W pro-
gramie przewidziane są m.in. 
ciekawe prelekcje czy spotkania 
z  ekspertami. W  jednym miej-
scu eksperci wielu instytucji ta-
kich jak:  ZUS, NFZ, PFRON, US, 
Stowarzyszenie ds. Osób Nie-
pełnosprawnych, Polski Zwią-
zek Niewidomych, czy Ośrodek 
Wsparcia i  Testów w  Toruniu 

udzielać będą porad na temat 
wsparcia oferowanego dla osób 
z niepełnosprawnością.

– Będą także stoiska z pra-
cami wykonanymi przez pod-
opiecznych Centrum Pielęgna-
cji Caritas Diecezji Toruńskiej 
oraz Fundacji na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych Arkadia – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Pracownicy ZUS-u wyjaśnią, 
jak uzyskać świadczenia dla 
osób z niepełnosprawnościami, 
np. rentę z  tytułu niezdolności 
do pracy, rentę socjalną, świad-
czenie wspierające, świadczenie 
500+ dla osób niesamodziel-
nych, a także dodatek pielęgna-
cyjny. Będzie można ich zapytać 

także o bezpłatną rehabilitację 
leczniczą, pomogą założyć kon-
to na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS (eZUS), by  zała-
twiać swoje sprawy w  ZUS-ie 
bez wychodzenia z domu.

Eksperci z  PFRON-u  dora-
dzą m.in.  jak zwiększyć swoje 
szanse na rynku pracy, jak wy-
jechać na turnus rehabilitacyjny 
oraz jak ubiegać się o  różnego 
rodzaju dofinansowanie. Z  ko-
lei pracownicy NFZ-u  udzielą 
informacji o  zasadach kwalifi-
kacji na leczenie uzdrowiskowe, 
podpowiedzą tak ,że  w  kwe-
stiach zdrowego trybu życia. 
Ponadto podczas wydarzenia 
będzie można dokonać pomia-
ru wagi i wzrostu, tkanki tłusz-
czowej i zawartości wody w or-
ganizmie oraz ciśnienia. Osoby 

zainteresowane będą mogły 
również wyrobić Europejską 
Kartę Ubezpieczenia Zdrowot-
nego (EKUZ).

Dyżury telefoniczne dla 
osób z niepełnosprawnością

Przez cały wrzesień oddział 
ZUS w  Toruniu oraz podległe 
jednostki terenowe z  okazji 
Dni Osób  z  Niepełnosprawno-
ścią organizują specjalne dy-
żury telefoniczne, w  trakcie 
których będzie można zapytać 
m.in. o  świadczenie wspierają-
ce, dodatki do świadczeń eme-
rytalno-rentowych, świadcze-
nie rehabilitacyjne, czy zasady 
przeliczania emerytur i rent.

6 września w  godz. 8.00-
9.00 pod nr tel. 56 450 67 21 
eksperci będą udzielać infor-
macji w  sprawie świadczenia 

wspierającego. O  dodatki do 
świadczeń emerytalno-rento-
wych będzie można zapytać 
ekspertów 10 września w godz. 
9.00-11.00 pod nr tel. 56 610 
93 32, a  o  zasady przeliczania 
emerytur  i  rent 11 września 
w  godz. 8.00-9.00 pod nr tel. 
56 450 67 21. Z kolei dyżur do-
tyczący świadczenia rehabilita-
cyjnego odbędzie się 11 wrze-
śnia w godz. 9.00-11.00 pod nr 
tel. 56 610 93 32 i 20 września 
w  godz. 9.00-10.30 pod nr tel. 
54 288 61 59. Na pytania o  to, 
jak dokonać zmiany sposobu 
wypłaty świadczenia z  adresu 
na rachunek bankowy eksperci 
będą odpowiadać 27 września 
w  godz. 9.00-11.00 pod nr tel.  
54 282 83 33.

(red)

14. emerytura wypłaca-
na jest z  urzędu. Nie trzeba 
składać żadnych wniosków. 
Uprawnione osoby dodatkowe 
świadczenie otrzymują razem 
z  bieżącą emeryturą lub rentą 
za wrzesień. – Maksymalna wy-
sokość czternastki to 1780,96 zł 
brutto. Na pełną kwotę mogą 
liczyć osoby, których świadcze-
nie podstawowe, np. emerytura 
lub renta nie przekracza 2900 
zł brutto – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzecznicz-
ka prasowa ZUS w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Do tej pory w  woje-
wództwie kujawsko-pomor-
skim czternastkę otrzy-
mało 105,5 tys. emerytów  
i rencistów na łączną kwotę po-
nad 155 mln zł. W tym tygodniu 
czternastka trafi do osób, któ-
rych termin płatności świad-
czenia podstawowego przypada 
na 10 i  15 września. Świadcze-
nie w  tych terminach otrzyma 
niemal 129 tys. osób na łączną 
kwotę blisko 189 mln zł.

Czternastka przysługuje 
nie tylko emerytom, ale także 

świadczeniobiorcom, którzy na 
31 sierpnia mieli prawo np. do 
renty socjalnej, renty z  tytułu 
niezdolności do pracy, świad-
czenia i zasiłku przedemerytal-
nego, emerytury pomostowej, 
nauczycielskiego świadczenia 
kompensacyjnego, czy rodzi-

cielskiego świadczenia uzupeł-
niającego „Mama 4 plus”.

Pełną kwotę czternast-
ki otrzymują osoby, których 
świadczenie podstawowe nie 
przekracza 2 900 zł brut-
to. Jeśli emerytura czy renta 
jest wyższa niż 2900 zł brut-

to, a nie przekracza 4630,96 zł 
brutto, to czternastka jest po-
mniejszana zgodnie z  zasadą 
„złotówka za złotówkę”. Świad-
czenie nie jest jednak przy-
znawane, jeśli kwota czterna-
stej emerytury jest niższa niż 
50 zł. Dodatkowego wsparcia  

nie otrzymają zatem oso-
by, których emerytura 
czy renta jest wyższa od 
kwoty 4630,96 zł brutto,   
a  także osoby, których wypła-
ta emerytury, renty czy innego 
długoterminowego świadczenia  
z  ZUS-u  była zawieszona na 31 
sierpnia.

Czternasta emerytura nie 
ma wpływu na prawo do do-
datku osłonowego. Nie wli-
cza się również do dochodu, 
o  którym mowa w  ustawie 
o  dodatku mieszkaniowym, 
pomocy społecznej oraz świad-
czeniu uzupełniającym dla 
osób niezdolnych do samo-
dzielnej egzystencji (czyli tzw. 
500 plus  dla osób niesamo-
dzielnych). Nie jest również 
uwzględniana, przy ubieganiu 
się o świadczenia rodzinne. Nie 
będzie także brana pod uwa-
gę przy ubieganiu się przez 
seniora o  pomoc społeczną.  
Z  kwoty tego świadczenia nie 
dokonuje się żadnych potrąceń 
i egzekucji.

(red), fot. ilustracyjne
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Renta rodzinna 
dla ucznia i studenta

REGION  Uczniowie, którzy pobierają rentę rodzinną i ukończyli 16 lat, by nie mieć przerwy  
w wypłacie świadczenia, powinni do końca tego miesiąca dopełnić formalności w ZUS-ie.  
Do 30 września muszą dostarczyć do Zakładu wniosek o dalszą wypłatę renty wraz  
z zaświadczeniem ze szkoły  potwierdzającym dalszą naukę. W przeciwnym razie stracą świadczenie

Region

Wnioski o 300 plus tylko do 30 listopada
Uczniowie wrócili już do szkół po wakacyjnej przerwie. Rodzice i opiekunowie jeszcze do 30 listopada mogą składać wnioski na wyprawkę 
szkolną w ramach programu „Dobry Start”.

Za nami pierwszy tydzień no-
wego roku szkolnego. Do ZUS-u cały 
czas wpływają wnioski o świadcze-
nie 300 plus z  programu „Dobry 
Start”. – Rodzice i  opiekunowie 
z  województwa kujawsko-pomor-
skiego złożyli 163,3 tys. wniosków 
o wyprawkę szkolną, a na ich konta 
trafiło niemal 67 mln zł. W całym 
kraju ponad 3 mln uprawnionych 
złożyło wniosek o 300 plus, a ZUS 
wypłacił świadczenia na łączną 
kwotę 1 mld 230 mln zł – infor-
muje Krystyna Michałek, regio-
nalna rzeczniczka prasowa ZUS  
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Środki z  programu „Dobry 

Start” przysługują rodzicom i opie-
kunom na uczniów do 20. roku życia,  
a  jeśli mają orzeczoną niepełno-
sprawność – to do ukończenia 24. 
roku życia. 300 zł nie przysługuje 
na dzieci uczące się w zerówkach 
i  dla studentów, nawet jeśli są 
w wieku uprawniającym do świad-
czenia.

O jednorazowe wsparcie w wy-
sokości 300 zł można ubiegać się 
tylko do 30 listopada. Jeśli rodzic 
się spóźni i  złoży wniosek w  np. 
w  grudniu, pieniądze przepad-
ną. Wyjątek stanowi sytuacja, gdy 
dziecko powyżej 20. roku życia uzy-
ska orzeczenie o niepełnosprawno-
ści po 30 listopada i wciąż się uczy  

w szkole.
Wnioski o  300 plus można 

składać tylko drogą elektronicz-
ną, za pośrednictwem aplikacji 
mobilnej mZUS, Platformy Usług 
Elektronicznych  ZUS (e-ZUS), ban-
kowości elektronicznej i  portalu 
Emp@tia.

Rodzice, którzy złożyli do 31 
sierpnia poprawnie wypełniony 
wniosek, świadczenie 300 plus 
otrzymają do końca września. Ci, 
którzy złożą go we wrześniu lub 
dopiero w październiku, czy listo-
padzie dostaną wsparcie najpóź-
niej w  ciągu dwóch miesięcy od 
złożenia wniosku.

(red), fot. ZUS

Renta rodzinna po zmar-
łym rodzicu przysługuje dzie-
ciom do ukończenia 16. roku 
życia, a jeśli kontynuują naukę 
– nawet do 25. roku życia. Stu-
denci, którzy skończą 25 lat na 
ostatnim roku studiów, mogą 
otrzymywać rentę aż do jego 
zakończenia. Natomiast bez 
ograniczeń wiekowych rentę 
rodzinną mogą pobierać dzieci, 
które przed ukończeniem 16. 
roku życia lub w trakcie nauki, 
a  przed 25. rokiem życia, sta-
ły się całkowicie niezdolne do 
pracy. W ich przypadku nie ma 
znaczenia, czy się uczą.

Trzeba pamiętać o  za-
świadczeniu ze szkoły

Uczniowie, którzy ukoń-
czyli 16 lat, by nie stracić pra-
wa do renty rodzinnej, mu-
szą do końca września złożyć 
w  ZUS-ie wniosek o  dalszą 
wypłatę renty wraz z zaświad-
czeniem ze szkoły, że dalej się 
uczą. Jeśli 16 lat kończą w trak-
cie roku szkolnego, to komplet 
dokumentów powinni złożyć 
w miesiącu, w którym osiągają 
wymagany wiek.

– Na przykład uczeń, który 
16. rok życia kończy 4 listopa-
da, jeśli nie chce stracić prawa 

do renty rodzinnej za grudzień, 
powinien niezbędne dokumen-
ty przekazać do ZUS-u  mak-
symalnie do końca listopada, 
a  jeśli chce zachować ciągłość 
wypłaty, to dokumenty musi 
przekazać nie później niż 12 
dni roboczych przed terminem 
płatności swojego świadcze-
nia – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w  województwie 

kujawsko-pomorskim.
Maturzyści i studenci
W  nieco innej sytuacji są 

maturzyści przyjęci na pierw-
szy rok studiów. Jeśli chcą 
otrzymać rentę także za wrze-
sień, muszą do końca tego 
miesiąca złożyć wniosek o kon-
tynuację wypłaty świadczenia 
wraz z zaświadczeniem z uczel-
ni potwierdzającym przyjęcie 
na studia.

– Po rozpoczęciu roku aka-
demickiego maksymalnie do 
końca października muszą uzu-
pełnić dokumentację o zaświad-
czenie z uczelni o  rozpoczęciu 
studiów. Pozostali studenci, 
którzy kontynuują edukację 
w szkole wyższej, a zaświadcze-
nie o nauce mieli wydane tylko 
na rok,  wniosek i zaświadcze-
nie o dalszej nauce składają do 
końca października. Natomiast  

w przypadku, gdy podjęcie na-
uki nastąpiło w innym miesiącu 
niż wrzesień czy październik, 
zaświadczenie potwierdzające 
status studenta należy złożyć 
do końca miesiąca, w  którym 
rozpoczęto naukę – dodaje 
rzeczniczka.

Kiedy nie trzeba przyno-
sić zaświadczenia

Nie jest konieczne co roku 
dostarczanie informacji o  dal-
szej nauce, jeśli zaświadczenie  
jest nadal ważne, bo uczelnia 
czy szkoła wydała je na cały 
okres trwania nauki (np. studia  
5-letnie). ZUS będzie wypła-
cał rentę rodzinną za okres 
wskazany w zaświadczeniu, ale  
w  każdej chwili może spraw-
dzić, czy uczeń, student fak-
tycznie się uczy.

Przerwałeś naukę – poin-
formuj ZUS

Uczeń, student, który po-
biera rentę rodzinną, musi po-
informować ZUS, że przerwał 
lub wcześniej zakończył naukę. 
Jeśli tego nie zrobi, czekają go 
przykre konsekwencje, bo nad-
płaconą, nienależnie pobraną 
rentę rodzinną będzie później 
musiał zwrócić z odsetkami.

(red), fot. ZUS
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Biegli Doliną Rypienicy
WYDARZENIE  W niedzielę 1 września odbyła się 19. edycja Rypińskiego Biegu Po Zdrowie Doliną Rypie-
nicy. Biegacze rywalizowali na dystansie 10 kilometrów. Do pokonania mieli trasę: Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji – ul. Sportowa – ul. Lipnowska – Osiedle Sportowe – Kowalki – Sikory – MOSiR

Organizatorami wydarze-
nia niezmiennie od lat są Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Ry-
pinie oraz Urząd Miasta Rypin. 
W  tym roku w  gronie współor-
ganizatorów znalazło się również 
lokalne Stowarzyszenie Tradycja 
i  Rozwój oraz The North Event. 
Dodatkową atrakcję dla wszyst-
kich biegaczy przygotowała sek-
cja biegowa RKS Lech.

Na mecie w niedzielne przed-
południe zameldowało się 128 
biegaczy. W kategorii Open Kobiet 
najlepsza okazała się Katarzyna 
Piotrowska z czasem 00:40:53,99; 
druga na mecie była Małgorzata 
Kwiecień – 00:42:55,95; podium 
zamknęła Kinga Radomska z cza-
sem 00:45:05,10.

W  kategorii Open Mężczyzn 
pierwsze miejsce zajął Mariusz 
Dembowski z czasem 00:34:09,43; 
kolejny na mecie był Piotr Sztolc-
man – 00:35:17,73; trzecie miej-

sce wywalczył  Eliasz Woźniak – 
00:35:35,81. 

Najlepszą drużyną zawodów 
okazał się RKS Lech Rypin, dru-
gie miejsce przypadło drużynie 
Parkrun Toruń, a  trzecie Agrolok 
Sport Team. Nie zabrakło nagród 

dla lokalnych biegaczy. Po raz ko-
lejny organizatorzy docenili naj-
szybszych rypinian.

Najszybsza Rypinianka:
I miejsce: Kinga Radomska
II miejsce: Jolanta Rzęsiewicz
III miejsce: Maja Wesołowska

Najszybszy Rypinianin:
I miejsce: Adrian Wysocki
II miejsce: Marek Taczyński
III miejsce: Edwin Steckiewicz
Dla wszystkich biegaczy or-

ganizatorzy zapewnili posiłek 
regeneracyjny. Sponsorami wy-

darzenia byli: Cedrob S.A. – spon-
sor nagród rzeczowych w katego-
rii Open Kobiet i  Mężczyzn oraz 
głównych nagród rzeczowych 
w  losowaniu; FITpack Aty-aty – 
nagrody rzeczowe w  kategorii 
Open Kobiet i  Mężczyzn; MPEC 
Rypin – sponsor napojów izoto-
nicznych i wody; Hadepol – fun-
dator artykułów cateringowych; 
KDSH w  Rypinie – sponsor pie-
czywa.

Sekcja biegowa RKS Lech Ry-
pin przygotowała dla wszystkich 
uczestników biegu niespodziankę 
w postaci losowania nagród rze-
czowych. Losowanie upominków 
pozyskanych staraniem członków 
klubu oraz ufundowane przez 
sponsora – Cedrob S.A. zakończy-
ły tegoroczny XIX Rypiński Bieg 
Po Zdrowie Doliną Rypienicy.

(ak)
fot. nadesłane
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